
Возможные пропорции межреспубликанского товарообмена 
при переходе к мировым ценам 

(по материалам Госкомэкономики РСФСР, октябрь 1991г.) 

Общий объем товарообмена РСФСР с другими союзными республиками в ценах 
1990 г. составил около 140 млрд руб. при превышении вывоза продукции РСФСР над 
ввозом, даже при действовавших бросовых ценах на сырьевые ресурсы, примерно на 4 
млрд руб. Вывоз из РСФСР продукции тяжелой промышленности составил более 35 млрд 
рублей или примерно 50% общего вывоза республики. Удельный вес вывоза легкой и 
пищевой промышленности небольшой - около 14 процентов. Во ввозе в РСФСР 
значительную долю занимает продукция легкой, пищевой промышленности и сельского 
хозяйства (25 млрд рублей). 

По новым оптовым, закупочным ценам (сложившимся фактически в I квартале 
текущего года) и розничным ценам, введенным со 2 апререля 1991 года, товарооборот с 
другими республиками увеличится в 1,9 раза и составит около 270 млрд рублей. Сальдо 
товарообмена по данным межотраслевого баланса производства и распределения 
продукции по укрупненным расчетам складывается в 1991 году отрицательным с 
превышением ввоза продукции в РСФСР над вывозом на 3,7 млрд рублей. При 
проведенном пересмотре оптовых цен не удалось ликвидировать диспропорции в ценах 
на продукцию добывающих и обрабатывающих отраслей промышленности. Более того, 
повышение цен на многие виды машиностроительной и химической продукции 
превысило рост цен в топливно-энергетическом комплексе. 

На результаты товарообмена также значительное влияние оказало изменение 
порядка взаиморасчетов по мясо-молочной продукции, которая в больших объемах 
завозится в республику (вместо розничных цен применяются дифференцированные по 
республикам оптовые цены, установленные с учетом бездотационности производства 
продукции, и увеличенные по сравнению с применявшимися в расчетах розничными 
ценами в 4-5 раз). По другим продуктам питания, а также по изделиям легкой 
промышленности, которые в основном ввозятся в РСФСР, розничные цены повышены в 
среднем в 2,2 - 2,6 раза, а оптовые цены на продукцию производственно-технического 
назначения, вывозимую из РСФСР, с учетом фактически применявшихся в первом 
квартале текущего года договорных цен, в 1,7 - 2 раза. 

В целом введение новых оптовых, закупочных и розничных цен приводит к 
ухудшению сальдо товарообмена РСФСР с другими союзными республиками в расчете на 
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год ориентировочно на 7,5 млрд рублей, что усугубило неэквивалентность товарообмена 
РСФСР с другими союзными республиками. 

Необходимо отметить, что цены на топливно-сырьевые ресурсы определены 
Госкомцен СССР с учетом мировых цен, пересчитанных по заниженному официальному 
курсу рубля. Новая оптовая цена на нефть в размере 70 рублей за тонну соответствует 
мировой цене (117 долларов за тонну), пересчитанной по официальному курсу рубля, но в 
3 раза ниже в пересчете по коммерческому курсу. Так, мировая цена нефти по этому курсу 
составляет 210 рублей за тонну, газа -180 рублей за тыс. кубометров (оптовая цена в СССР 
- 42 рубля), лесоматериалов круглых и пиломатериалов соответственно 90 и 2609 рублей за 
кубометр (внутренние цены 47 и 195 рублей). Вместе с тем, внутренние цены по основным 
продуктам питания и ряду непродовольственных товаров превышают мировые. Уровень 
внутренних оптовых и мировых цен на важнейшие виды промышленной и 
сельскохозяйственной продукции приведен в приложении 1. 

Особенно наглядно резкие различия в соотношениях внутренних и мировых цен 
на важнейшие виды промышленной и сельскохозяйственной продукции видны из 
сопоставлений цен различных товаров к ценам на нефть и газ, принятым за единицу 
(приложение 2). Так, например, исходя из внутренних цен стоимость 1 тонны хлопка-
волокна равна стоимости 112 тонн нефти, а по мировым ценам только 17 тоннам, 
соответственно 1 тонна шерсти натуральной - 827 и 77 тоннам нефти, 1 тонна мяса и 
мясопродуктов - 136 и 14 тоннаи нефти, 1 тонна масла растительного - 47 и 4 тоннам 
нефти. 

Осуществление товарообмена РСФСР с союзными республиками в мировых 
ценах, пересчитанных по действующему коммерческому курсу, по важнейшим видам 
продукции, составляющей 30% всего объема взаимопоставок, привело бы к увеличению 
положительного сальдо до 40 млрд рублей (приложение 3). Однако совершенно нереально, 
что ввоз в РСФСР из других союзных республик основных продуктов питания и 
непродовольственных товаров будет осуществляться по ценам ниже действующих и ниже 
затрат на их производство. Наоборот, изменение порядка взаиморасчетов в условиях 
сложившихся хозяйственных связей и кооперирования производства продукции РСФСР с 
другими республиками вызовет удроржание продукции и товаров, завозимых в Россию. 

Кроме того, введение порядка взаиморасчетов внутри респулики по одним ценам, 
а при межреспубликанских поставках по мировым, складывающимся в основном на 
значительно более высоком уровне, приведет к тому, что несмотря ни на какие меры по 
лицензированию и квотированию вывоза продукции и товаров, их отток из РСФСР 
значительно увеличится и это будет дополнительным дестабализирующим фактором в 
насыщении товарного рынка, а также в сохранении хозяйственных связей внутри самой 
республики. 
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Таблица 1 
Уровень внутренних оптовых и мировых цен 

на важнейшие виды промышленной и сельскохозяйственной продукции 

Единица Цена (за единицу измерения) 
измерения внут- мировая 

ренняя (доллар.) по коммерческому 
(руб.) курсу (1,8 рубля 

за доллар) 
(руб.) 

Нефть тонна 70,0 116,7 210,0 
Газ тыс.куб.м 42,0 100,0 180,0 
Бензин автомобильный тонна 227,0 200,0 360,0 
Уголь тонна 21,0 44,3 79,8 
Прокат черных металлов тонна 328,0 372,0 669,9 
Трубы стальные тонна 388,9 511,2 920,1 
Полиэтилен тонна 701,6 9233 1662,0 
Сода кальцинированная тонна 119,7 133,4 240,1 
Металлорежущие станки штуки 29100 36500 65600 
Автомобили грузовые штуки 13800 19700 35500 
Тракторы штуки 10900 18500 33200 
Экскаваторы штуки 49900 79400 142900 
Бульдозеры штуки 52700 92300 166200 
Древесина деловая куб.м. 46,9 50,0 90,0 
Пиломатериалы куб.м. 194,9 144,5 260,1 
Целлюлоза товарная тонна 1089,8 625,0 1125,0 
Картон тонна 888,1 519,2 934,5 
Бумага тонна 958,5 5833 1050,0 
Цемент тонна 60,0 65,6 118,1 
Хлопок волокно тонна 7819,4 1952,8 3515,0 
Шерсть нат. мериносовая тонна 57880 9020,5 16236,9 
Удобрения минеральные тонна 205,9 124,4 224,1 
Мясо и мясопродукты тонна 9500,0 1616,1 2909,1 
Картофель тонна 382,4 254,8 458,7 
Чай тонна 15720,0 2810,5 5058,9 
Масло растительное тонна 3252,0 495,0 891,0 
Сахар тонна 2070,4 481,5 866,7 
Зерно тонна 485,0 140,0 252,0 
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Таблица 2 
Соотношение внутренних и мировых цен на важнейшие виды ввозимой 

в РСФСР продукции по отношению к цене на нефть и газ 
(киличество вывозимой из России нефти и газа, неободимое для ввоза в Россию 

одной тонны других видов продукции) 

По внутренним ценам По мировым ценам 
Нефть -1,0 Газ -1,0 Нефть -1,0 Газ -1,0 
(70 руб. за т) (42 рубза (116,7 долл. (100 долл. 

тыс.куб.м.) за т) за тыслсуб.м) 

Уголь 0,3 0,5 0,4 0,4 
Прокат черных металлов 4,7 7,8 3,2 3,7 
Хлопок-волокно 111,7 186,2 16,7 19,5 
Шерсть натуральная 
мериносовая 827,0 1378,1 77,3 90,2 
Мясо и мясопродукты 135,7 226,2 13,8 16,2 
Чай 224,6 374,3 24,1 28,1 
Масло растительное 46,5 46,5 4,2 5,0 
Сахар 29,6 493 4Д 4,8 
Пшеница 6,9 11,5 1,2 1,4 
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Расчет изменения стоимости взаимопоставок важнейших видов 
продукции при межреспубликанском товарообмене 

во внутренних и мировых ценах 

Таблица 3 

Количество 
(по данным 
межправите 
льственных 
соглашений 
на 1991 г. 

Цена (тыс.руб. за ед. измерения) Сальдо: вывоза +, ввоза - (млн рублей) 
внутренняя мировая 

в долла- по коммер-
рах 
(тыс. 
долл.) 

ческому. 
курсу (1,8 руб 
за 1 долл) 

по внут-
ренним 
ценам 

в долла-
рах 
(тыс. 
долл.) 

по мировым ценам 
по офи- по коммер- по курсу 
циаль- ческому 6 руб 20 руб. 
ному курсу за за 
курсу 

курсу 
(1,8 руб. 1 долл) 1 долл) 

Вывоз Ввоз Вывоза Ввоза 

Нефть, тыс. т 131830,0 22163,0 70,0 70,0 116,7 210,0 7676,7 12798,2 7679,0 23037,0 76790,0 255964,0 
Газ, млн.куб.м 123260,6 10427,1 42,0 42,0 100,0 180,0 4739,0 11283,4 6770,1 20310,3 67701,0 225668,0 
Бензин автомобильный, тыс.т 6750,0 1750,0 227,0 227,0 200,0 360,0 1135,0 1000,0 600,0 1800,0 6000,0 20000,0 
Уголь, тыс.т 28669,7 50000,0 21,0 21,0 44,3 79,8 -447,9 -944,9 -566,9 -1700,7 -5669,0 -18898,0 
Прокат черных металлов, тыс.т 13176,2 17049,3 300,0 328,0 372,1 669,9 -1639,3 -1441,1 -864,7 -2594,1 -8647,0 -28822,0 
Трубы стальные, тыс.т 3269,5 4760,9 394,5 388,9 511,2 920,1 -561,6 -762,4 -457,4 -1372,2 -4574,0 -15248,0 
Полиэтилен, тыс.т 169,4 121,0 701,6 701,6 923,3 1662,0 34,0 44,7 26,8 80,4 268,0 894,0 
Сода кальцинированная, тыс.т 919,0 363,0 119,7 121,9 133,4 240,1 65,8 74,2 44,5 133,5 445,0 1484,0 
Металлорежущие станки, шт. 23642,0 47698,0 30,1 29,1 36,5 65,6 -676,4 -878,1 -526,9 -1580,7 -5269,0 -17562,0 
Автомобили грузовые, штук 244342,0 59636,0 13,8 29,5 19,7 35,5 1612,6 3638,7 2183,2 6549,6 21832,0 72774,0 
Тракторы, штук 70753,0 135684,0 11,8 10,9 18,5 33,2 -644,2 -1201,3 -720,8 2162,4 -7208,0 -24026,0 
Экскаваторы, штук 7578,0 4885,0 49,9 39,9 79,4 142,9 183,7 213,8 128,3 384,9 1283,0 4276,0 
Бульдозеры, штук 4526,0 11280,0 52,7 13,7 92,3 166,2 84,0 -623,4 -374,1 -1122,3 -3741,0 -12468,0 
Древесина деловая, тыс.куб.м. 21767,0 15,0 46,9 46,7 50,0 90,0 1020,2 1087,6 652,5 1957,5 6525,0 21752,0 
Пиломатериалы, тыс.куб.м. 8375,4 7,0 194,9 195,8 144,5 260,1 1631,0 1209,2 725,5 2176,5 7255,0 24184,0 
Целлюлоза товарная, тыс.т 696,3 - 1089,8 - 625,0 1125,0 758, 435,2 261,1 783,3 2611,0 8704,0 
Картон, тыс.т 1260,0 219,0 888,1 879,1 519,2 934,5 926,5 540,5 324,3 972,9 3243,0 10810,0 
Бумага, тыс.т 680,2 56,0 958,5 1817,8 583,3 1050,0 550,2 364,1 218,5 655,5 2185,0 7282,0 
Цемент, тыс.т 4483,7 1280,1 60,0 65,6 31,7 57,0 185,0 101,5 60,9 182,7 609,0 2030,0 

/ 

Хлопок волокно, тыс.т - 1103,8 - 7819,4 1952,8 3515,0 -8631,1 -2155,5 -1293,3 -3879,9 -12933,0 -43110,0 
Шерсть натуральная 
мериносовая, тыс.т 0,93 56,1 37632,6 37940,6 2116,7 3810,0 -2093,5 -116,7 -70,0 -210,0 -700,0 -2334,0 
Удобрения минеральные, тыс.т 5881,0 1540,0 205,9 426,1 124,4 224,1 554,7 540,0 324,1 972,3 3241,0 10800,0 
Мясо и мясопродукты, тыс.т 1,5 627,7 9500,0 9500,0 1616,1 2909,1 -5948,9 -1012,0 -607,2 -1821,6 -6071,6 -20240,0 
Картофель, тыс.т 493,0 450,3 382,4 382,4 254,8 458,7 16,3 10,9 6,6 19,8 66,0 218,0 
Чай, тыс.т 3,0 96,9 15720,0 15720,0 2810,5 5058,9 -1476,1 -263,9 -158,4 -475,2 -1584,0 -5278,0 
Масло растительное, тыс.т 39,2 351,2 3252,0 3252,0 495,0 891,0 -1014,6 -154,4 -92,7 -278,1 -927,0 -3088,0 
Сахар, тыс.т 220,2 2521,3 2070,4 2070,4 481,5 866,7 -4764,1 -1108,0 -664,8 -1994,4 -6648,0 -22160,0 
Зерно (пшеница), тыс.т 400,0 3200,0 394,0 485,0 140,0 252,0 -1394,4 -392,0 -235,2 -705,6 -2352,0 -7840,0 
Итого: 

« 

-8118,6 22288,3 13373,0 40119,0 133730,0 445766 
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2 8 7 7 . 6 

5 8 9 3 -О* 

1 6 7 0 . 4 

1 0 5 . 1 

1 2 0 7 . 2 

1 0 6 7 9 . 3 

5 4 3 2 . 8 

1 0 8 7 3 . 6 

3 1 5 3 . 8 

- 1 9 4 . 3 

2 2 7 9 

4 8 9 0 . 9 

2 5 5 5 . 2 

4 9 8 0 . 1 

1 4 8 3 . 4 

8 9 . 2 

1 0 7 1 . 8 

х и м и ч е с к а я и н е ф ' т е х и м и ч е с к а я 

п р о м ь т а е н н о е т ь 8 3 1 5 . 3 5 7 8 9 . 1 2 5 2 6 . 2 1 7 1 2 ^ - 3 1 1 9 1 9 . 5 5 2 0 2 . 8 8 8 0 7 6 1 3 0 . 4 2 6 7 6 . 6 

м а ц а л н о с т р о е н и е и м в т а м о о в р а в о т к а . 7 1 9 7 9 0 . 3 8 5 6 6 9 . 3 2 5 0 8 1 7 . 8 3 9 5 0 2 . 5 1 1 3 1 5 . 3 L 1 1 9 7 1 2 . 1 2 5 6 4 5 . 9 8 

л к ? с ь - } а я , д е р е в о о в р а в а т ь 1 в а > 1 ш а я и 

ц е л v ш о л о з н о - » у м а ж н * а я п р о м - с т ъ 4 1 6 2 . 8 7 8 2 3 3 8 0 . 8 1 0 0 7 3 . 8 1 8 9 2 . 5 8 1 8 1 . 3 5 9 1 1 1110 5 4 8 0 0 . 5 

п р с з м ь к и л е н н о с т ь с т р о й м а т е р и а л о в 

л е г к а я г р е м ь ш л е н н о с т ь 

1 1 1 5 . 4 

6 7 7 4 3 

7 6 0 . 1 

1 1 8 4 9 . 4 

3 5 5 . 

5 0 7 5 . 1 

2 6 6 7 . 9 

1 7 1 8 0 . 1 

1 8 1 7 . 9 8 5 0 

3 0 3 2 2 . 9 - 1 3 1 4 2 . 8 

1 5 5 2 . 5 

1 0 4 0 5 . 8 

1 0 5 7 . 8 

1 8 4 7 3 . 5 

4 9 4 . 7 

8 0 6 7 . 7 

п и ш е в а я г р е э м ь ш ^ е н н о г т ь 3 0 0 1 . 2 1 3 1 8 1 . 6 1 0 1 8 0 . 4 8 9 6 1 . 7 3 8 8 9 7 . 9 - 2 9 9 3 6 . 2 5 9 6 0 . 5 2 5 7 1 6 3 1 9 7 5 5 . 8 

п р о ч и е о т р а с л и г р о м ь м л е н н о с т и 

с е л ь с к о е х о з я й с г в о 

1 7 4 6 . 1 

6 9 3 . 
о 
о 

9 8 8 . 

3 3 6 5 

7 5 7 . 9 

6 7 1 . 7 

2 2 1 7 . 8 

1 1 0 9 . 3 

1 ^ 5 5 

5 3 8 3 . 9 

9 6 2 . 8 

- 4 2 7 4 . 6 

4 7 1 . 7 

4 1 6 

266.8 

2 0 1 8 . 9 

2 0 4 . 9 

- 1 6 0 2 . 9 

Прочие виды деятельности 
материального производства 5 0 6 . 7 1 4 1 . 3 3 6 5 . 4 5 5 7 . 5 1 5 5 . 4 4 0 2 . 1 5 0 . 8 1 4 . 1 3 6 . 7 

1 

* 

/ 



ОБЩИЙ ТОВАРООБМЕН РСФСР С ДРУГИМИ РЕСПУБЛИКАМИ 
В РАЗРЕЗЕ ОТРАСЛЕЙ В ЦЕНАХ 1991 ГОДА (МЛН РУБЛЕЙ) 

1991 год 1992 год 
Наименование Вывоз Ввоз Превы- Вывоз Ввоз Превы-

из в шение из в шение 
продукции РСФСР РСФСР вывоза РСФСР РСФСР вывоза 

над над 
ввозом ввозом 

нефтегазовая пр. 18119.5 4140.8 13978.7 149593 3186.0 117733 
угольная пр. 986.1 715.0 271.1 910.5 732.7 177.8 
черная металлургия 106793 10873.6 -1943 10201.8 114993 -1297.5 
цветная металлургия 5432.8 3153.8 2279.0 5017.9 3147.0 1870.9 
химическая и нефте-
химическая пр. 171223 11919.5 5202.8 16488.1 120803 4407.8 
машиностроение и 
металлообработка 50817.8 39502.5 113153 45746.4 37956.0 7790.4 
лесная, деревообр. и 
целлюлозно-бум. пр. 10073.8 1892.5 81813 8195.5 1899.5 6296.0 
пр. стройматериалов 2667.9 1817.9 850.0 2553.1 18132 739.9 
легкая пр. 17180.1 30322.9 -13142.8 14883.08 47977.88 -33094.8 
сельское хозяйство 11093 . 5383.9 -4274.6 885.4 9221.15 -8335.75 
пищевая пр. 8961.7 38897.9 -299362 8446.88 42340.05 -33893.17 
прочие отрасли 
промышленности 3841.4 2398.9 1442.5 3841.4 2398.9 1442.5 
Итого 146992.0 1510192 -40272 13212936 174251.98 -42122.62 



A M M ТШАРООБМЕН РСФСР С ДРУГИМИ РЕСПУБЛИКАМИ 
В РАЗРЕЗЕ ОТРАСЛЕЙ В ЦЕНАХ 1991 PQQA (МЛН. РУБЛЕЙ) 

Н а и м е н о в а н и е г р о д у к ц и и 

1991 ГОД 1992 год 

) Вывоз из j Ввоз в | Превь&ие 
Р С Ф С Р РСФСР н и в в ы в 

>шоз из 
РСФСР 

:ЖВ В 

РСФСГ-
! П р е в ь ш з 

ние вью 

А 1 2 3 4 5 6 

НЕФТЕГАЗОВАЯ громьтЕннослъ 18119.50 4140.80 13978.70 14959.30 3186.00 11773.30 

утлыЧАЯ ГРОМЬШЛЕНЬОГГЪ 986.10 715.00 271.10 910.50 732.70 177.80 

ЧЕРНАЯ РЕУЫТНУЫ 10679.30 10873.60 194.30 10201.80 11499.30 -1297.50 

ЦВЕТНАЯ ̂ ШТШГТ 5432.80 3153.80 2279.00 5017.90 3147.00 1870.90 

ХИМИЧЕСКАЯ и НЕФТЕХИМИЧЕСКАЯ ПРО-

17122.30 11919.50 5202.80 16488.10 12080.30 4407.80 

» н г л г а ж И №;тМ¥ШШЖА 50817.80 39502.50 11315.30 45746.40 37956.00 7790.40 

ЛЕСНАЯ, ЯЕРЕВООВЭД̂ТЪВАШАЯ и 
Ц Е ^ & Т О Ч О - Б У П А Ж Н А Я г т т л и л Е Н Н О С Г ъ 10073.80 1892.50 8181.30 8195.50 1899.50 6296.00 

ПРОМЬЮЛЕННОСТЬ СТРОИГГЕЛЬНЫХ 
mmtmwm 2667.90 1817.90 850.00 2553.10 1813.20 739.90 

ЛЕГКАЯ ПРСГШ№ШХЛЪ 17180.10 30322.90 -13142.80 14883.08 47977.88 -33094.80 

Г Т : Л М " ' к ' П Г X Г П О О Д Н Т Я П 1-A. . . I Й1 < Л.ЛМ. > л« , A t J v . ' / J i ' ft,..» ) А,,**...» 1109.30 5383.90 -4274.60 885.40 9221.15 -8335.75 

ГММЕВАЯ ГРОМЬШЛЕННОСТГ*. 8961.70 38897.90 -29936.20 8446.88 42340.05 -33893.17 

ГТЭОЧИЕ ОТРАСЛИ 1Т>ОЪ1ЦЛЕННОС71'1 3841.40 2398.90 1442.50 3841.40 2398.90 442.50 

И Т О Г О 146992.00 151019.20 4027.20 132129.36 174251.98 -42122.62 

ВЗАИМОРАСЧЕТАХ ПО МИРОВЫМ ЦЕНАМ 
по ВАЖНЕЙШИМ ВИОАМ ГРШУКЦИИ 
(36 НЙИММВАЬШ) ГЮ КУРСУ 
1 ДОЛЛАР - 4.5 РУБЛЯ 33700.00 



РАСЧЕТ ОБЩЕЙ СТОИМОСТИ ВЗАИНОПОСТАВОК 

ВАХНЕЯ1ИХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЙЕЭД РСФСР И 

ДРУГИМИ РЕСПУБЛИКАМИ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

ФИКСИРОВАНИИ, ДОГОВОРНЫХ И МИРОБУХ ЦЕН 

СТОЙЙОСТЬ 

(млн.рув.) 

! Вывоз из РСФСР ! Ввоз в РСФСР 

!Превышение вывоза 

-! над ввозок 

J1991 г. Ц992 г. ',1991 г. Ц992 г. J1991 г. J1992 г. 

А 

! /'7 • i ' ' / 

1. Продукция по действу ним 

ценам (149 наяменований) 80395.92 58488.21 108529.11 125496.71 -27933.19 -67008.5 

2. Продукция по договорных це-

нам (93 наименования} 36065.31 23822.9 39868.52 49095.24 -3803.21 -25272.34 

3. Продукция по фиксированным 

ценам (20 наименований) 4257.67 3501.52 8139.48 8098.42 -3881.81 -4596.9 

4. Продукция по мировым ценам 

в млн.дол. (36 наименований} 53005.67 42941.16 34342.83 34221.95 18662.84 8719.21 

5. Продукция по мировым ценам 

по коммерческому курсу -

1 доллар t 1.8 рувля 95410.2 77294.09 61817.1 61599.52 33593.1 15694.57 

6. Продукция по мировым ценам 

по коммерческому курсу -

1 доллар t 4.5 рувля 233525.51 193235.23 154542.75 153998.8 83982.76 39236.43 

7. Продукция по мировым ценам 

по виривому курсу -

1 доллар t 55 рувлей 2915311.8 2361763.94 1888855.84 1882207.5 1026455.96 479556.44 

ИТОГО; 

1 Вариант: Продукция по дого-

ворным, фиксированным я мировым 

ценам по коммерческому курсу -

1 доллар t 1.8 руьля (nn.2,3,5S 135733.18 104618.51 109825.1 118793.18 25908.08 -14174.67 

2 Вариант: Продукция по дого-

ворным, фиксированным я мировым 

ценам по коммерческому курсу -

1 доллар $ 4.5 рувля (п.2,3,6) 278348.49 220559.65 202550.75 211192.46 76297.74 9367.19 

3 Вариант: Продукция по дого-

ворным, фиксированным я мировым 

ценам по виряевому курсу -

1 доллар t 55 рувлей (п.2.3,7} 2955634.78 2389088.36 1936863.84 1939401.16 1018770.94 449687.2 

1 2 3 4 5 6 



Расчет изменения стоимости взаимопоставки продукции в 1991 году 
между РСФСР и другими республиками 

в связи с введением с 01.01.1991 года новых цен (млн рублей) 

В ценах, действовавших. 
до 01.01.91 г. Г 

В ценах, вводимых, 
с 01.01.91 г. 

Изменение стоимости 
взаимопоставки продукции 

Наименование 

продукции 

Вывоз 
из 
РСФСР 

Ввоз 
в 
РСФСР 

Превы-
шение 
вывоза 
над . 
ввозом 

Вывоз 
из 
РСФСР 

Ввоз 
* в 

РСФСР 

Превы-
' * • 

шение 
вывоза 
над 
ввозом 

Вывоз 
из 
РСФСР 

Ввоз 
в 
РСФСР 

Превы-
шение 
вывоза 
над 
ввозом 

Всего по отраслям материального 
производства 
в том числе: 
Промышленность 

70853.5 6720538 364832 146992 1510192 -40272 761383 83813.82 -7675.52 

69653.7 63699.08 5954.62 1453252 145479.9 -154.7 75671.5 81780.82 -610932 
из нее: 

т 
т ш 
ш 
т 

Щ 
гж 

. VSli 
ш 
т 

Ш . .fe-л 
ж 

• Жда 

i щ. 
.Щс 
т Ш « 
•«кй 
т ж 
ш ж 
9 ш ж ш 

•Ы ш 
т ж jst л 
ж 
i t щ 

ш Щ 
л 
I J 

электроэнергетика 515.9 469.8 46.1 1063.8 968.7 95.1 547.9 498.9 49 1 
11 = !S 

V '4 

нефтегазовая пр. 9388.4 21453 7243.1 18119.5 4140.8 13978.7 8731.1 1995.5 6735.6 • : S 
• М 

ц 

угольная пр. 5072 367.8 139.4 986.1 715 271.1 478.9 3472 131.7 V. 

прочая топливная 1.4 11.5 -10.1 23 19.8 -17.5 0.9 83 -7.4 -м5 у * 

•'•' 1 •1 \ 

черная металлургия 5788.4 5893.5 -105.1 106793 10873.6 -1943 4890.9 4980.1 -892 I 
а 

1 

цветная металлургия 2877.6 ' 1670.4 
л 

12072 5432.8 3153.8 2279 25552 1483.4 1071.8 1 1 
химическая и нефте- • ч 

•ё •и .«, К 
V; i •j! 

химическая пр. 83153 5789.1 25262 171223 11919.5 5202.8 8807 6130.4 2676.6 г J 1 
машиностроение и ш 

• 

4 » « 

• J i 

металлоо бр аботка 25459.7 1979038 566932 50817.8 39502.5 113153 25358.1 19712.12 5645.98 A 
. Ц 

лесная, деревообр. и л • 

• V, 

1 
целлюлозно-бум. пр. 4162.8 782 3380.8 10073.8 1892.5 81813 5911 1110.5 4800.5 i a 
пр. стройматериалов 1115.4 760.1 3553 2667.9 1817.9 850 1552.5 1057.8 494.7 • - A' 1 

w •f? 
легкая пр. 67743 11849.4 -5075.1 17180.1 30322.9 -13142.8 10405.8 18473.5 -8067.7 • •'< 

V 
. !• 

* 

пищевая пр. 30012 13181.6 -10180.4 8961.7 38897.9 -299362 5960.5 257163 -19755.8 
прочие отрасли 

€ 

• 

• 
• 

промышленности 1746.1, 9882 757.9 2217.8 1255 , 962.8 471.7 266.8 204.9 I 

Сельское хозяйство 6933 3365 -2671.7 11093 5383.9 -4274.6 416 2018.0 
• т 

-1602.9 » 

» 

Прочие виды деятельности -
» 

-

т 

* 

• 

материального 
> 

S 
• 

$ 

производства 506.7 1413 365.4 557.5 155.4 402.1 50.8 14.1 36.7 
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